山东省人民政府办公厅
关于印发山东半岛工业互联网示范区
建设规划（2022-2025年）的通知
鲁政办字〔2022〕117号
各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：
《山东半岛工业互联网示范区建设规划（2022-2025年）》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。
山东省人民政府办公厅
[bookmark: _GoBack]2022年10月22日
（此件公开发布）
山东半岛工业互联网示范区建设规划
（2022-2025年）
建设工业互联网示范区是山东实现经济高质量发展的难得机遇，也是探索改革路径，为全国提供山东经验、山东模式的重要机会。为认真贯彻落实习近平总书记对山东工作的重要指示要求，积极抢抓新一轮科技革命和产业变革重大机遇，深入实施工业互联网创新发展战略，以数字化转型引领制造业质量变革、效率变革、动力变革，加快建设国家级工业互联网示范区，特制定本规划。
一、总体要求
（一）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻省第十二次党代会精神，锚定“走在前、开新局”，加快推动山东半岛工业互联网示范区建设，全面完善工业互联网网络、平台、数据、安全、应用等体系，扎实开展“工赋山东”行动，持续深化新一代信息技术和制造业融合发展，推动两化融合迈向更广范围、更深程度、更高水平，加快赋能制造业数字化转型，积极培育具有国际影响力、国内领先的工业互联网产业生态，为全面开创新时代现代化强省建设新局面提供有力支撑，为全国工业互联网发展探索路径、打造样板。
（二）基本原则。
1.有效市场与有为政府协同发力。充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，强化企业主体地位，多方参与、开放合作，最大程度激发市场活力。更好发挥政府作用，加强战略规划引领，深化体制机制改革，提升高端供给能力，提高要素配置效率，创造良好环境。
2.优势特色与重大战略有机结合。立足山东省工业体系完备、技术创新活跃、市场需求旺盛的优势，找准山东在国家重大战略中的定位，引导更多国家资源往示范区倾斜，加强与黄河流域生态保护和高质量发展等战略的衔接，以山东省高质量发展推动国家战略落地。
3.新兴产业与传统产业融合发展。强化新一代信息技术集成应用创新，带动5G、云计算、人工智能、大数据、区块链等新兴产业发展，引导传统产业加快工业互联网应用，不断催生新模式新业态，激发传统产业新活力，培育经济发展新动能，形成新的经济增长点。
4.培强企业与优化生态紧密衔接。加强工业互联网平台企业、优质服务商的梯度培育力度，推动龙头企业增强对产业链、供应链、创新链的引领整合能力，提升中小微企业数字化转型能力，打造大中小企业协同创新、资源共享、融通发展的产业生态。
5.统筹谋划与分类施策协调推进。围绕制造强省、数字强省十四五规划目标，瞄准重点行业和标志性产业链数字化转型迫切需要，点上企业示范、线上行业带动、面上区域协同，清单化管理、项目化落实、工程化推进，加快示范区各项重点任务推进实施。
（三）发展目标。
到2025年，新型网络基础设施建设量质并进，工业互联网平台赋能制造业转型升级作用显著增强，标志性产业链数字化、网络化、智能化水平大幅提升，融合应用的广度与深度不断扩展，多方参与、互利共赢的融合融通发展生态持续完善，两化融合水平保持全国第一梯队，全面建成区域开放协同、网络设施完备、平台建设领先、融合应用引领、支撑保障有力的工业互联网示范区。
1.新型基础设施走在前列。覆盖各地区、各行业的“双千兆”网络初步建成，建设开通5G基站25万个以上、力争达到27万个，打造一批5G行业应用创新推广中心。建成“星火·链网”济南超级节点，建设运营二级节点30个以上，累计标识注册量超过200亿个，标识解析体系创新赋能效应凸显。推动国际通信业务出入口局落户青岛，建成国家工业互联网大数据山东分中心，建立较完善工业互联网网络安全保障体系。
2.平台体系构建走在前列。“工赋山东”综合服务平台全面发挥作用，打造5个左右国家级“双跨”平台，培育30个以上国家级特色专业型平台和300个以上深耕行业需求的省级平台。聚焦标志性产业链，打造20个以上基于工业互联网的产业链供应链“双链”协同平台。重点平台服务能力普遍提升，服务企业数、工业APP数、连接设备数大幅提升。
3.融合赋能应用走在前列。培育30个以上工业互联网园区、50个以上工业互联网标杆工厂、300个以上典型应用场景，智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延伸、数字化管理等新模式新业态广泛普及。力争规模以上工业企业中，达到两化融合集成提升阶段（工业3.0）的占比32%左右，达到两化融合创新突破阶段（工业4.0）的占比15%左右，应用工业互联网的比例达到45%左右，两化融合发展指数达到125左右。
4.产业发展生态走在前列。加快打造具有生态主导力、核心竞争力的“领航型”平台企业，引进培育300家以上工业互联网服务商，带动成长一批创新能力强、市场潜力大、高成长的“专精特新”企业，形成平台企业赋能、大中小企业融通发展格局。发挥科研院所、平台企业作用，突破一批网络、标识、平台、安全等领域关键技术。
[image: IMG_256]
二、重点任务
（一）建设泛在互联的网络体系。
1.大力推动企业外网升级。实施“双千兆”网络系统工程，全面支撑工业互联网“进园区、入企业、联设备”。加快5G规模化部署，引入网络切片、边缘计算等技术,提升5G网络端到端联接能力，适时开展基于5G毫米波的网络建设，打造覆盖全省的低中高频协同网络。开展5G“百城万站”深度覆盖行动计划，实现重点企业、产业园区、商务楼宇等场所深度覆盖。发展第五代超高速光纤网络，推进10G PON（工业无源光网络）接入设备部署，实现百G到园区、万兆到车间、千兆到桌面。推动完善“确定性网络”建设布局，加强城域网、园区网、企业网接入能力建设，为企业提供可管控、可定价的优质服务，降低专线接入和云服务成本，积极探索“确定性网络+”方法路径，大力培育智慧矿山、远程控制、算力共享、远程诊疗等产业化应用场景。（省通信管理局、省工业和信息化厅牵头）
2.扎实推进企业内网改造。支持企业通过非侵入式改造、网关采集、自动采集等方式，对工业现场“哑设备”进行数字化改造，提升生产设备联网率。推动工业设备跨协议互通，提高异构工业网络互通能力，支撑多元工业数据采集。支持企业运用5G、IPv6、边缘计算（MEC）、工业无源光网络（PON）、时间敏感网络（TSN）、确定性网络等新型网络技术改造建设企业内网，推动信息技术（IT）网络与生产控制（OT）网络融合，实现内网IP（互联网协议）化、扁平化、柔性化建设部署。推动基础电信企业、工业互联网服务商与大型制造企业、产业园区等加强合作，面向复杂环境下工业控制领域高带宽、低时延、高可靠、低成本等网络需求，建设工业互联网园区网络。（省通信管理局、省工业和信息化厅牵头）
3.深化“5G+工业互联网”。开展5G“百企千例”规模应用行动计划，推进5G模组与AR/VR、远程操控设备、机器视觉、AGV等工业终端的深度融合，加快利用5G改造工业内网，打造一批5G全连接工厂。围绕研发设计、生产制造、运营管理、产品服务等环节，持续开展“5G+工业互联网”试点，推动质量检测、远程运维、多机协同作业、人机交互等成熟模式在行业领域复制推广。支持电信运营商、行业服务商、通信设备企业、制造业企业等联合打造5G行业应用创新推广中心，提供5G应用咨询和解决方案，提升中小企业5G应用普及率。鼓励济南、青岛等市建设“5G+工业互联网”融合应用先导区，培育典型工业应用场景，引领5G技术在垂直行业的融合创新。（省通信管理局、省工业和信息化厅牵头）
4.加快标识解析节点建设。完善标识解析体系，按照“储备一批、建设一批、运营一批”梯次发展模式，面向电子信息、石油化工、食品、纺织、家电、智能装备等重点行业，支持企业建设运营一批标识解析二级节点，形成面向重点产业链的规模化标识解析服务能力。围绕供应链管理、关键产品追溯、全生命周期管理等应用，引导和鼓励企业开展标识解析集成创新，推动标识解析系统与工业互联网平台、工业APP等融合发展，支撑跨领域、跨行业、跨地域的信息联通交互。培育一批系统集成解决方案供应商，面向汽车、船舶、仪器仪表等重点领域，推进基于5G、窄带物联网（NB-IoT）等技术的主动标识载体应用。（省通信管理局、省工业和信息化厅牵头）
[image: IMG_257]
（二）培育全国领先的平台体系。
1.做大做强国家级“双跨”平台。推动海尔卡奥斯、浪潮云洲、蓝海、橙色云等国家级“双跨”平台，在核心技术突破、应用赋能创新、产业生态营造和公共服务支撑等方面持续优化提升、跨越发展，打造“立足山东、服务全国、面向世界”的综合型平台。支持“双跨”平台联合协会、联盟等共同打造“工赋山东”工业互联网综合服务平台，加快汇聚省内外优势服务商资源，推动平台资源互联互通、数据开放共享，打造“资源共享、流量集聚”发展新模式。发挥“双跨”平台开放性、综合性等优势，引导“双跨”平台以制造业数字化转型为导向，与“链主”企业共建子平台，引导中小企业上平台用平台，提供技术支持、市场推广、平台支撑、人才培养等服务，打造“开放合作、共赢共生”产业新生态。支持国家级特色专业型平台，在多行业、多领域走深向实，积极争创国家级“双跨”平台。（省工业和信息化厅牵头）
2.深入培育特色专业型平台。瞄准新一代信息技术、高端装备、先进材料、高端化工、医药、工程机械、轻工、船舶和海工、新能源装备、纺织服装、农机装备等标志性产业链，以“链主牵头、全链参与、逐链梳理、沿链布局”方式，支持链主企业与“双跨”平台共建行业子平台或自建特色专业型平台，构建“一行业一重点平台”发展格局，为产业链上下游企业的设计制造协同、生产管理优化、设备健康管理、产品增值服务、制造能力交易等提供“上平台用平台”支撑。聚焦制造资源集聚程度高、产业转型需求迫切的特色优势产业集聚区，鼓励建设一批面向重点区域的特色专业型平台，汇聚中小企业标准化产能，实现协同设计、协同生产，构建“一区域一重点平台”发展格局，提升资源要素配置效率和产品创新力，推动平台在“块状经济”产业集聚区落地，实现区域内中小企业“抱团取暖”，促进“规模化”转型升级。定期开展省级以上平台评价，提出针对性发展建议，带动平台正向竞争发展，培育一批具有行业影响力的省级重点平台。（省工业和信息化厅牵头）
[image: IMG_258]
3.加快提升平台服务能力。坚持分类施策、需求牵引和场景驱动，推动工业互联网平台深入行业现场、汇聚行业资源、积累行业知识，开发行业数字化转型解决方案，提升平台赋能企业数字化转型能力。依托协会、联盟等市场化机制，建立平台创新合作机制，推动“双跨”平台、省级平台间深化合作，开展面向功能适配性、技术成熟性、安全可靠性、规模化可用性等方面的试验验证，促进平台产品及服务推广协作，提升平台应用服务水平。支持工业互联网平台面向生产全流程、产品全生命周期管理，面向大数据、边缘计算、人工智能、区块链、数字孪生、虚拟现实、增强现实等前沿技术应用，开展模块化、低成本应用研发和市场推广，为制造业转型升级提供多样化服务。鼓励平台运营方开放平台资源，汇聚多方开发者和创客资源，构建基于平台的新型工业APP开发生态。（省工业和信息化厅牵头）
[image: IMG_259]
（三）构建高效流通的数据体系。
1.加快工业数据中心建设。推动国家工业互联网大数据中心山东省分中心建设，争取大型互联网企业区域性数据中心落地山东。加快工业大数据中心一体化布局，打造覆盖41个行业大类的全省工业大数据中心一张网，建设全国领先的数据中心资源高地。选择工业基础雄厚、工业企业集聚的区域和重点领域建设省级中心，在省会、胶东和鲁南等经济圈建设省级区域一级节点，选择化工、新能源、装备制造等优势行业建设省级行业一级节点，选择产业链协同能力强的产业园区以及数字化程度高的骨干企业和研究机构建设省级二级节点和算力基础设施，作为边缘级中心，形成“国家级-省级-边缘级”的工业大数据中心发展格局。（省工业和信息化厅牵头，省大数据局参与）
2.促进工业数据采集汇聚。加快工业数据全面采集，支持工业企业运用先进传感技术、数字仪器仪表、智能控制系统改造现有生产装备，升级各类信息系统，为研发、生产、经营、运维等全流程的数据采集提供支撑。引导企业加强数据资源管理，实现数据的可视、可管、可用、可信。启动工业大数据主题库建设，建立资源目录体系，完善数据管理及服务机制。鼓励优势企业结合个性化定制、平台化设计、网络化协同、智能化生产、服务化延伸、数字化管理等场景汇聚产业链和供应链数据，打造一批行业专题库，推动实现全省工业数据高质量集聚。有序开展数据管理能力成熟度评估模型国家标准贯标，增加有效数据供给。（省工业和信息化厅牵头）
3.推动工业数据流通交易。鼓励行业龙头企业搭建数据共享平台，推进信息系统和数据资源整合，联合上下游企业、工业互联网平台企业，围绕数据共享流通，形成战略伙伴关系，面向供应链管控、协同研发等高价值数据共享应用场景，合作建设共享环境安全可信、共享过程全程可控的工业数据空间。支持建设省级工业大数据交易平台，探索推行数据（产品）登记制度，引导数据（产品）先登记再流通。鼓励行业龙头与上下游企业合作探索利益分成、直接购买等多种数据交易方式，在能源、化工、冶金等领域开展数据交易试点，引导数据交易从线下、独立交易转向线上、平台化交易。（省工业和信息化厅牵头，省大数据局参与）
4.深化工业数据融合应用。加快数据驱动的全流程应用，引导产业集聚度高、数字化基础好、升级改造意愿强、示范带动作用大的工业集聚区开展应用能力评估，鼓励企业加快构建数据驱动的集成应用，挖掘工业大数据典型应用场景。协同推进大中小企业应用，鼓励大企业利用工业互联网平台、大数据平台等，向中小企业共享生产要素、开放创新资源、提供人才支持，形成协同创新、相互促进的应用体系。培育数据驱动的制造新模式，支持工程机械、电子电器、纺织服装等行业，加强工业数据和工业知识集成应用，探索基于“AI+大数据”的自主化设计和智能仿真，探索个性化定制与柔性生产模式。（省工业和信息化厅牵头）
[image: IMG_260]
（四）打造融合创新的应用体系。
1.持续提升两化融合水平。组织开展两化融合发展水平跟踪评估，编制分区域、分行业的两化融合数据地图，为各市、各行业提供分类分级指导。鼓励企业开展自评估自诊断，加快两化融合管理体系标准在重点领域和优势产业全覆盖，优先支持贯标企业申报试点示范和财政支持政策，引导传统企业通过贯标推动生产方式创新、管理模式变革和商业模式转型。完善两化融合贯标服务生态，支持贯标机构为企业提供更加精准有效的服务，打造易推广、低成本贯标工具和解决方案。积极争取国家两化融合度贯标试点，探索开展两化融合度评估成果应用，引导企业逐级或跨级提升信息技术融合应用水平。（省工业和信息化厅牵头）
2.加快促进制造业数字化转型。坚持高端化、智能化、绿色化方向，滚动实施“万项技改”，加快“万企转型”，通过装备换芯、生产换线、机器换人，逐年提升装备数控化、车间数字化、工厂智能化、园区智慧化、产链平台化、集群生态化水平，不断加强企业对接工业互联网基础能力。加快构建“市级-省级-国家级”智能工厂梯次培育体系，培育建设一批智能工厂（场景和数字化车间），形成一批智能制造地方标准，探索推广一批智能制造新模式。聚焦大型传统企业，采用“点对点”服务模式，依托第三方顶级专业机构开展战略咨询，研究制定工业互联网建设规划和行动方案，支持企业完成数字化转型顶层设计，打造行业龙头企业转型样板。聚焦钢铁、石化、装备、食品、纺织等传统优势行业，落实重点行业数字化转型方案，鼓励行业龙头企业率先开展新一代信息技术集成应用创新，打造集团级数字技术赋能平台，支撑全业务数字化转型，支持中小企业加快“上云用数赋智”进程，推进生产设备与信息系统的全面互联互通。（省工业和信息化厅牵头）
[image: IMG_261]
3.优化提升支撑性产业基础。实施“强芯”工程，鼓励通讯芯片、工控芯片、传感芯片等电子元器件技术攻关和规模化生产，加大国产硬件产品的推广力度，通过规模化应用提升硬件产品成熟度。加快智能传感器、模组、网关、可编程逻辑控制器（PLC）、变频器、伺服控制器、自动化生产设备、工业机器人等基础硬件研发和产业化。实施“铸魂”工程，推进智能设计与仿真、生产控制经营管理与市场服务等工业软件核心技术突破，推进工业技术、原理、工艺、经验等工业知识的软件化。加快传统工业软件集成应用、云化迁移和迭代，形成覆盖工业全流程的微服务资源池。推动工业APP创新发展，聚焦行业数字化转型关键环节，打造一批经济价值高、推广作用强的行业通用工业APP，面向特定领域、特定场景个性化需求，培育一批企业专用工业APP。支持开源社区、开发者社区建设，发展工业APP商店，促进工业APP推广应用。支持企业根据需要联合制定平台间接口规范，鼓励平台间联合攻关、互补合作，推动工业APP的跨平台调用与订阅。（省工业和信息化厅牵头，省科技厅、省发展改革委参与）
4.大力培育创新应用新模式。围绕智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延伸、数字化管理、平台化设计，积极培育新业态新模式。引导家电、电子信息、纺织服装、食品等行业，面向数字化生产、智能化检测等应用，推进个性化定制和协同生产。鼓励汽车、工程机械、轨道交通、船舶等行业龙头企业，搭建工业互联网平台，全面提升研发设计、生产制造等智能化水平和预测性维护等产品衍生服务能力。在钢铁、石化、有色金属等行业，聚焦设备监管、工艺优化、安全环保等应用，提升数字化管理和智能制造能力。深化工业互联网与人工智能、区块链、数字孪生等技术的融合创新应用，探索建设C2M（用户直连工厂）、云制造、柔性智能工厂。（省工业和信息化厅牵头）
5.加强大中小企业融通发展。建立“大型企业引领推广、中小企业广泛应用”的融通发展模式，鼓励领先企业依托工业互联网平台，搭建线上线下相结合的大中小企业创新协同、产能共享、供应链互通的新型产业创新生态，降低中小企业创新转型成本，带动中小企业数字化能力提升。深入开展中小企业数字化转型计划，完善“云服务券”补贴方式，鼓励和支持工业互联网平台、云服务商，研发针对不同行业中小企业的需求场景，开发使用便捷、成本低廉的中小企业数字化解决方案，分行业、分类制定产品目录，大力推进中小企业“上云上平台”，实现研发、设计、采购、生产、运维、销售、物流、库存等业务在线协同。（省工业和信息化厅牵头，省财政厅参与）
6.加快一二三产业融通发展。鼓励第一产业、第三产业推广基于工业互联网的先进生产模式、资源组织方式、创新管理和服务能力，联合打造跨产业服务平台，用数据驱动价值链升级。支持农业装备企业和食品、纺织等轻工企业，依托工业互联网平台，通过加强供应链管理、数字化营销、产品质量追溯等，推动实现种植业、渔业、畜牧业、林业等精准作业和智慧管理，提升农产品安全保障水平。鼓励有条件的农业装备企业探索装备制造、农业生产、农产品销售等全产业链一体化发展模式。鼓励物流、快递、分销、零售等服务行业，通过接入工业互联网平台，逐步融入制造业采购、生产、仓储、配送、售后等环节，协同推进降本增效。支持商业银行、保险机构与工业互联网企业深度对接，创新供应链金融、质量保险等金融服务产品。（省工业和信息化厅、省农业农村厅、省商务厅、省地方金融监管局牵头）
7.赋能产业链供应链协同增效。支持“链主”企业结合产业发展需求，整合创新资源要素，打造产业链供应链“双链”协同平台，利用工业互联网将业务流程与管理体系向上下游延伸，“沿链”带动中小企业开展网络化改造和工业互联网应用，推动上下游产能共享、供应链互通，提高产业链协作效率和供应链可靠性。支持平台企业发挥生态开放、资源集聚等综合性优势，为制造业企业及供应商、分销商及线下、线上门店等，提供上下游一体化的全产业链管理服务，打造“平台+产业链供应链”优秀解决方案，加快实现订单、库存、计划、生产、交付、物流等关键环节数据互通、网络协同。（省工业和信息化厅牵头）
8.助力重点行业绿色转型发展。聚焦钢铁、石化、建材、有色金属等行业，加快推进重点用能设备、关键生产工序等数字化改造和上云上平台,深化生产资源协同调度和碳排放全面监测及管控评估，助力企业构建绿色制造体系。面向节能、降碳、节水、减污、资源综合利用等重点领域，培育一批典型应用场景，推广标准化的“工业互联网+绿色制造”解决方案。利用5G、工业互联网、云计算等新一代信息技术，与产品设计、生产制造、使用、回收利用等环节深度融合，推动企业、园区实施全流程、全生命周期精细化管理，打造一批绿色工厂、绿色园区。构建基于工业互联网的能源资源、碳排放等精益管控体系,探索碳足迹全生命周期跟踪、再生资源回收利用、能源梯级利用等创新绿色模式，提高单位能源资源产出效率。（省工业和信息化厅、省发展改革委、省生态环境厅牵头）
9.实施“工业互联网+安全生产”行动计划。围绕石化、冶金、建材、有色金属、涉尘涉爆、危化品等重点行业领域，鼓励企业建设一批特色专业型平台，扩大工业互联网应用，构建基于工业互联网的安全感知、监测、预警、处置及评估体系，提升工业企业安全生产数字化、网络化、智能化水平。聚焦“工业互联网+安全生产”新技术新模式，组织企业开展试点应用，打造一批典型应用场景，培育一批解决方案提供商，总结推广一批实施方案，加快推动互联网、大数据、人工智能等新一代信息技术和安全生产的融合创新与普及推广。鼓励各市加快探索“工业互联网+安全生产”推进路径，培育协同创新模式，形成管理创新方式。（省工业和信息化厅、省应急厅牵头）
[image: IMG_262]
（五）营造富有活力的生态体系。
1.推进区域协同发展。依托工业互联网，打破区域行政划分和市场壁垒，实现区域内科技、人才、资本等要素资源集聚和共享，加快形成“济、青、烟”三核引领的工业互联网区域发展格局，打造基础完备、融合应用的要素高地，科技引领、机制灵活的创新高地，平台赋能、资源汇集的产业高地。鼓励济南发挥省会经济圈中心城市、青岛发挥胶东经济圈龙头城市作用，健全跨市域、跨区域合作机制,引领带动圈内工业互联网空间布局优化、科技协同创新、基础设施和公共服务一体化发展。鼓励淄博、潍坊、济宁、泰安、威海等市结合现有产业基础，引进工业互联网创新资源落地，探索各具特色、各有侧重的工业互联网发展模式。鼓励枣庄、日照、临沂、德州、聊城、滨州、菏泽等市加快工业互联网应用普及，构建制造业数字化转型新发展格局。鼓励东营市发挥石化、橡胶轮胎、石油装备等优势，建设工业互联网创新应用高地。（省工业和信息化厅牵头，省发展改革委、省科技厅、省人力资源社会保障厅参与）
2.积极培育工业互联网企业。围绕平台服务商、解决方案服务商、网络建设服务商、数据采集服务商、工控安全服务商和工业互联网配套服务商等，建立工业互联网服务商资源池，推动组建工业互联网服务商联盟，建立完善工业互联网创新发展生态体系，引进培育一批技术实力雄厚、服务能力优秀的工业互联网企业。支持制造业龙头企业加速服务化、软件化转型，通过剥离信息化业务部门成立独立法人，开放技术、设备、数据等产业资源，将数字化转型经验形成行业解决方案对外输出。组织投融资机构与省内重点工业互联网企业开展对接和服务，利用社会资本力量帮助企业做强做大，培育一批工业互联网独角兽、瞪羚企业，支持发展质态好、带动效应强的工业互联网企业上市。（省工业和信息化厅牵头，省地方金融监管局、山东证监局参与）
3.强化关键技术攻关。加强工业互联网基础理论研究，提升原始创新水平和自主创新能力。支持企业牵头建设重点实验室、技术创新中心、制造业创新中心、应用创新推广中心等载体，培育一批具有原始创新能力的技术策源地，加速科技研发与科技成果应用的双向迭代。发挥促进产学研深度融合联合工作机制作用，开展工业互联网核心技术“揭榜挂帅”，加快网络、标识、平台、安全等关键技术与产品研发，重点突破工业智能算法、工业模型、微服务组件、新型网络互联、智能制造单元等工业互联网核心技术和关键共性技术。支持工业互联网企业加强5G、边缘计算、人工智能、数字孪生、区块链等与工业互联网平台的融合技术研究，深化融合产品及解决方案的测试验证和应用推广。（省科技厅、省工业和信息化厅牵头）
4.推动高水平标准制定。引导工业互联网服务商和应用企业完善知识产权管理体系，加强知识产权储备和运营，走技术专利化、专利标准化、标准高端化路线，加快将自主创新技术和解决方案转化成工业互联网标准，促进科技成果转化应用。支持企业、行业协会、科研机构、高校等积极参与行业标准、国家标准、国际标准编制，结合5G、边缘计算、人工智能等新技术应用和产业发展趋势，加快构建涵盖工业互联网关键技术、产品、管理及应用的标准体系，并在全省企业中大力推广应用。（省市场监管局、省工业和信息化厅牵头）
[image: IMG_263]
（六）筑牢防控一体的安全体系。
1.落实网络安全主体责任。建立健全安全监测、信息通报和检查检测机制，加强重点平台、工业企业、工业APP等安全检查检测，督促指导企业提升安全防护水平。推动工业互联网应用企业、平台企业、标识解析节点运营企业等，落实网络安全主体责任，实施分类分级管理，加快提升差异化、精细化网络安全管理水平。推动各市建立属地工业互联网安全保障体系，加快形成重点企业清单和重要数据保护目录，完善态势感知、监督检查、事件通报、整改落实等闭环管理机制。（省通信管理局、省工业和信息化厅、省委网信办牵头）
2.增强安全感知防护水平。强化省级工业互联网安全态势感知平台建设，构建覆盖设备安全、控制安全、网络安全、应用安全、数据安全的安全防护体系，完善信息共享、监测预警、态势感知、应急响应、攻击防护等功能，提高工业互联网识别和安全监测发现能力，实现对工业云平台、工业APP、企业内外网等工业互联网领域的全覆盖，加强与国家技术平台对接，引导重点企业建设安全综合防护系统，形成国家、省、企业三级平台联动体系，有效提升工业互联网安全保障能力。（省通信管理局、省工业和信息化厅牵头）
3.提升网络安全供给能力。引导企业建立基于国产软硬件的研发平台和验证测试环境，加强国产密码、安全芯片、高性能服务器、工业互联网安全产品、工控安全设备等研发和产业化，推动建设技术领先、应用丰富的网络安全产业生态。针对工业互联网安全技术研发、行业应用、产融合作等关键环节，加快培育一批技术水平高、业务规模大、竞争能力强的服务商。鼓励专业机构、网络安全企业为工业互联网企业提供安全咨询、安全监测、检测评估、系统加固等优质高效的安全服务。（省委网信办、省工业和信息化厅牵头，省科技厅参与）
三、保障措施
（一）加强组织实施。
加强部省协调，统筹谋划示范区发展重大工作，协调解决重点难点问题，督促指导加快示范区建设进度。在省制造强省建设领导小组框架内，建立健全横向部门协同、上下省市联动的工作体系和推进机制，进一步强化示范区推进合力。组建由龙头企业、科研院所、行业智库等组成的省级工业互联网专家委员会，开展前瞻性、战略性重大问题研究。探索建立工业互联网产业监测指标体系，加强评估评测。鼓励各市积极探索工业互联网发展路径，加大政策、资金等供给力度，落实税收优惠，稳妥有序推进重大项目、重点载体建设，确保示范区建设取得实效。（省工业和信息化厅牵头，省政府有关部门参与）
（二）强化人才保障。
加快山东高等院校工业互联网领域学科专业布局，鼓励工业互联网龙头企业与高校、科研院所合作建立人才实训基地，培育工业互联网技术人才、应用创新型人才、高素质技能型人才以及复合型领军人才。通过泰山学者、泰山产业领军人才工程等重点人才工程，积极引进培养工业互联网领域高层次人才。举办“工赋山东”工业互联网大赛，通过竞赛广纳人才，为校企之间搭建人才直通车。举办工业互联网和数字专员专题培训班，建立常态化、专业化人才培训机制。鼓励协会、联盟等联合龙头企业，定期发布工业互联网领域人才需求预测报告，编制工业互联网紧缺人才需求目录，为院校加强专业建设、技术技能人才提升业务素质和实现良好就业提供参考。（省委组织部、省教育厅、省工业和信息化厅、省人力资源保障厅牵头）
（三）加大资金支持。
充分发挥省级财政专项资金、政府引导基金作用，带动社会资本加大对工业互联网领域基础设施和平台建设、科技创新、成果转化、企业孵化等投资力度。落实“稳中求进”高质量发展政策，制定工业互联网省级财政支持政策实施细则，加强对工业互联网平台和园区、标识解析二级节点、5G建设应用、股权投资等支持力度。创新实施技改专项贷、智能化技改等政策，采取贷款贴息、设备奖补、担保补助等方式，对符合条件的重大数字化改造项目予以支持。鼓励银行、保险、基金、信托机构强化投行思维，联动券商、创投风投，服务工业互联网企业上市全过程、并购重组各环节。（省工业和信息化厅、省财政厅牵头，省地方金融监管局、山东证监局参与）
（四）深化合作交流。
鼓励省内企业与省（国）内外企业、高校、科研院所等相关机构，在工业互联网技术研发、应用创新、模式构建、机制完善、服务拓展等方面，开展紧密有效的交流合作。支持国内外企业在新旧动能转换综合试验区、中国（山东）自由贸易试验区等，开展新模式新业态先行先试。鼓励有能力的单位通过设立海外分支机构等形式，为省内工业互联网企业拓展国际市场提供专业服务。支持举办世界工业互联网产业大会、胶东经济圈工业互联网峰会等具有行业影响力的峰会论坛，打造学术交流、产业对接、成果展示的合作交流平台。做好工业互联网示范区建设成果总结推广，加强宣传解读，扩大示范区影响力，营造良好发展氛围。（省工业和信息化厅、省商务厅牵头）
抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省监委，省法院，省检察院。各民主党派省委，省工商联。
山东省人民政府办公厅2022年10月24日印发

image4.png
T FANSEARATE

T TR E LT SRR WA R+ R R4+
WELR" 6T SR T 6 RN R 2025
AT 300 DELEBIASUE . TR TSR . P R W

LA WSO AT, WA SRR T BRI | B
FERERIE, 3SR %, (TEZ T IR, ANLEH Y AR YR, ST
6. AT, HERE. MBI, KRG AR/VR FRAE TETRRT 0BG
Bl 2025 . AP 100 R GIEEBE, WA TG, ANLEFE ORI,

2 SRR SRR T WO P TR LR R .
RRARE, FHARA LT A I ST AL BT T T SRR 6
FEMUHE . 2025 T I 100 SER TN ETE, WS DR, Wi,
B, B TR RN

3 TEEREERT WSRO R ERRE LR RR
StodUbRd RN RHEE SR, R R SRR LT %
Sk, BRI T, B12025 %, I 100 MRS RE, TEME, KRBT, B
W, THERTET AU T RN AR,

image5.png
1 NRERGRTR

1 AR T TRRA R AT DT TR
UM R A S | T TR ML SR SR 6
A HF TG BIRS . A AR | PR R  I SR T
DRGSR R 6. 92025 F . AL HIEH | K. LHAIET 5P 8
SR BB )

2 WA TUKRIE R, RSO, CIEROR . IS AN
BTEIAT S BRI, 158 0 LR S Tt Tk
AT SRR, TR, TR SO, T RHIR T AT S, 5
B WA AR ARG TAKBIED O E. B 2005 . i 5 b AR
50T AR A 00 PULE R B L

KA TR 5 AL TR A 0 S50 50 6  TR
& AR, T, B, R, EHVIAT L, KRS, FEARERN
el PRI AR, R ERACEN VI, DL,
SR B, T S0 UL R R A G0 TR R RETT

image6.png
T FUGHBFLRBTR

IR (X LA WA 8 SIS S RIS M ER T, Fh L S
. $2025 . WELELET A A ACF B AES) 85 . BCFICE R TS
RS 0% . KR TIFRRER LS T0% . KA H I B 0 EF R AL T0%. RiF
S 3000 RIS BB

LR, WRAT. WL AT R I P R R R
B R D BRSO SR P R KRR T R E
RS TR . e TIORA ART L B MR R B R A,
SRR AT TR W SRR R . RN, R, %
SRR AT AR T APP RAT 5K

2 M. WIRERE R RGN . SR T R T SR
RSEHHRSOS IR 0 Tl R TP, 055 — 0 R 6 A R
G FBEBLR. KL B AR AL T SRR SRR LR LR Y
BT R Y S AERECE SRS, BN TERNR TR (MISE) 8
. BET AT T TR 1 BB B,

SO, T CHEE G ALE VR OB R B T TR
T BRIE L PRI 915 . B AN SN B A RS SR R1 . 8 3L
Wk RO R STURRA S R TR AR, AR SRR
G B R TR £ 5 R T DT PR A 1 AT
RUMN P HREE ., IR, FE W TR 0, TR
W EHEFREATA S, MR, AR ATR,

A LT IO TITR R S, KHE, A THE. WA 05
BTSRRI A LR . BB KW S B 3
B T A9 . TR R A7 T A Y
SR, (L D SRR A . B L L F DAY, EhE
TR, A, W R IR T £ R TR, BT R
R ISR AL

image7.png
tEs RARAIAIE

LR GRS, RIERETE RRAARENN ., MR HF Y R
Bl RIS ABL, B LA T & U JORT £ G MBRF, BEATIRECF (680
WA, PHIBNES T, 2005 . R LT ARCE G0, B 10 TRULE D
AR,

2 R TR E . WA TRE, BRE . TERY . EWRSHIL K
AL JCMTIREL, TROLR, SR UK IR TR A SR BRI RE N, 9
A A S MR, 5 2025 %, RILIA 100 ULE TR iR
LR,

. TFREE IR, RS — (LR R, AR IR P BT R
RS GO SG RIS AN+ AT G TR F T
R AR S AR RIS TS, B 2025 . R 5 XAR AT
i 1000 4,

o WE RIS, W T TP, TR ERRS TR
e BICE AR, PO G BEAR T RF. AR B
R SROLR . BATFIE R F 730", SRIE LSRRI ARG T4 HABR
0 B RO, B 2025 . 0 300 PELE “TRUIR” USRS,

ST T I, RS T R RS SR A R, £
IR, MOTH G, R R RETR T+ I A, 0 Eh s
ST YT L AR B 1 2025 9, 11 30 0L L MK RS RIS B . F 61 IR
P, B A T TR

image8.jpeg
TET ETHEARTE

1B AR AL, I KH A A TR DR LB 56,
TR UL T T TR £ R AR ) AUE T AR R
AN TSRO TR, LG, AT, B R
AT UL A T WG " AR M. TR
RIS DT A SR TG0 BRI . T S, W
VUL AT R COEL KB T B4 T A M R I

2Bl TR G AR, FE . WL R TR itk
R TR I AL TR AL S AL GRS
SRR, TR TAE, GAREIR S R IIA 10 5L, LR A
.

A MR BRI MRS P R R ARANE, R
PR IR 4R T MO0 M SRR 30 2025 6. SR L
CEUBCA ORI € ) i 500 EL L, 53R 20 A 45917 LK SRR B, 1T
100 RELLIER . WML IR A QI MUONE 6 —8 RATHE M EEBW )
AR,

i BRI, S B Tl TR F B8 S LY
AR S PR T TR f R PSRRI, WM.
N T L A e T O
HORSEIE, BB BT R RS AT AT T
FULT . T TR QDL 7 TRTRREIS L, % (W) 574
e, 0 G Ol Y (BB TR b BRI

image1.jpeg
PR ESES LESHESEL 21

"= mrEn & %
WL A R e 125

B | WBBLLT R T TRMED O - -
BRI () N
56 1 O 101 5 R

e p—

ot | vos—pox mpsnE ort) st 10
TR UL~ LR 1 1 w0
SGHPBIE ) 502 5

|56 BT ) 20 15

R e TR 2.8 w0
RS TP RS ) sz o
R R A O 2 srh

e | maseranran o s w
RETGH us 200
AL T BRI SR ) E 0 nk
DL T 05 B AR . i
* 06

e

WA | ARLLLE T e L B .
CLE 0 1 % o e
BB T A PR B8 RO .
CLd 40> 1 6> e P

image2.png
£ RAKEAETE

Lot SRR AR, BT SG TG K. RN RS 00 & 5G K
. SRR ST ol LT R QTR B RZ EE B, ) 2025 16, MK
U SG M T IR GGARAT % ST ECH W38 k. 312 T 56 269% 25 7
. 10G—PON B BB TTEGES 100 B4,

2 AWM. 3R A G R B OIS 31 2025 % . ALK T
PO ER S W RIS 2 S L L B SO RI O 0,02
AL AT (70RO b SR 0 B 206

3 W o RG9S T T BT H AR T P 5 R
HABALSG R B, T CPE — WS IOR AL, M 2025 . 178 50 1L
LT IRAGH T AEL T T (R SRR 70% . X5
WHCH IR IET 10%.

MR BN R, WO R K - ST A AL B
3109 LCOREE BEG 74 G0 B £ . 85LCHEE 7 OISR 51 2025 P AR A0 35
12000 5., XA TARME T4 I 2 FLE AL BRI R - M7 T
S #2025 % . BRI W 50 . bUEREGE 200 4B

S LML R PR, S 8 R R AR LA T
RIS, 1R R 200G/400G A, AR . BAACKEIL Rt
MM IGE N, BT AN R, RN, LRt
LA TR S 5 S BROU RIIR L KRS AT R R . 1
PRI B RRR I .

image3.png
T FANREEIE

LA TR ET AT, R AECE IR B A T b Lt
S $12025 5. REHTHE 300 TE I G AF B BRI I 9
IR AR ED -5 RARE6, RRERED -2 KAMEAT G, R
LT A A BT BT, R AT 6T R
A, HUIBUILEE, T OB SO, 6 R A BUR, Tk APP RIS, T
SN L . SRR . BT TR BN F 8RR
2 B AE " AT, WO, R R (R R
SRR SR, 55 T4 O OO SR, BT T TR
PSR ATHE S, AR T, 6 S A T W W
MEMPCERE, VMBI, KPR NS IR RO BT BB, AR
B R R T T T e P TR N e
SR AR P 2025 8. 31T 20 DL UK IKRAFGAORE LR £ A 27
FELE SR e L AT 6 T HECF IS MR BT AT R RS 1
A